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Analisi dei dati del Programma Garanzia Giovani agg iornata al  21/05/2016   
Richiedenti 

Alla data del 21-mag risultano   43.630  richieste di adesione al Programma Garanzia Giovani, 
di cui    41.636   - pari al  95%  - delle richieste, di giovani domiciliati in Sardegna   
e    1.644   - pari al 4%  - delle richieste, di giovani domiciliati in altre regioni.   
Dei    41.636  richiedenti   20.683  sono maschi, e  20.953  sono femmine.   
Appartengono alla fascia di età 15-24 anni   25.640  giovani e alla fascia di età 25-29  15.996    
giovani.   
Nel periodo compreso fra il 14-mag e   il  21-mag sono pervenute 188 richieste di adesione,  
che quindi, sono aumentate dello 0,4% 

 
  

Complessivamente nel mese di  maggio 
 

sono pervenute     639  richieste di adesione. 
La Provincia con il maggior numero di richiedenti è Cagliari  con   13.959  richieste di adesione,   
con una percentuale pari al  34% del totale.   
    

Presi in carico 
Alla data del 21-mag risultano   31.804  giovani presi in carico dai Centri dei Servizi per il lavoro, 
che corrispondono ad una percentuale pari al  77% del totale dei richiedenti.   
I giovani che hanno risposto alla convocazione dei CSL, ma che non hanno firmato il patto di servizio  
sono    5.129  che corrispondono ad una percentuale del 12% 

 
  

Nell'ultima settimana sono stati presi in carico       182  giovani, con un incremento dello 0,6%   
Il  63% dei giovani presi in carico ha una distanza bassa o medio-bassa dal mercato del lavoro 
Distinguendo però tra le due classi di età, 15-24 e 25-29, emerge una maggiore distanza da parte dei  
giovani appartenenti alla classe di età 15-24, che per il  53% risulta avere una distanza medio-alta  
o alta, contro il 12% dei giovani tra i 25 e i 29 anni.   
  

 
  

Servizi 
I servizi erogati da parte dei CSL sono complessivamente  71.411   così ripartiti per tipologia:  

-   61.600  in servizi di base; 
-    9.811  in servizi erogati nell'ambito di misure di politiche attive (schede da 2-A a 9) 
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1. Andamento mensile dei richiedenti per genere. 

 

Numero richiedenti 

 

Maschi Femmine Totale 

2015 / 05 15.905 16.183 32.088 

2015 / 06 16.329 16.556 32.885 

2015 / 07 16.962 17.125 34.087 

2015 / 08 17.236 17.408 34.644 

2015 / 09 17.861 18.052 35.913 

2015 / 10 18.663 18.833 37.496 

2015 / 11 19.216 19.335 38.551 

2015 / 12 19.658 19.696 39.354 

2016 / 01 20.116 20.099 40.215 

2016 / 02 20.609 20.524 41.133 

2016 / 03 21.062 20.930 41.992 

2016 / 04 21.593 21.398 42.991 

2016 / 05 21.903 21.727 43.630 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 

 

2. Numero richiedenti per provenienza geografica e genere. Distribuzione percentuale per genere 

 

Numero richiedenti 

 

Maschi Femmine Totale 

Sardegna 20.683 20.953 41.636 

Sicilia 391 228 619 

Campania 211 104 315 

Calabria 146 90 236 

Puglia 70 43 113 

Lazio 51 38 89 

Altre regioni 139 133 272 

Non disponibile 212 138 350 

Totale  21.903 21.727 43.630 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
 

3. Numero richiedenti residenti in Sardegna per Pro vincia e classe di età. Distribuzione percentuale p er 
classe di età. 

 

Numero richiedenti 

 

15-24 
anni 

25-29 
anni 

Totale Distr. 
% 

Cagliari 8.608 5.351 13.959 34% 

Carbonia-Iglesias 1.824 1.386 3.210 8% 

Medio Campidano 2.015 1.226 3.241 8% 

Nuoro 3.252 1.826 5.078 12% 

Ogliastra 861 563 1.424 3% 

Olbia-Tempio 1.844 1.047 2.891 7% 

Oristano 2.781 1.684 4.465 11% 

Sassari 4.455 2.913 7.368 18% 

Totale  25.640 15.996 41.636 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna  
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4. Numero cittadini presi in carico per CSL. 

  

Numero 
cittadini 
presi in 
carico 

Numero 
cittadini 

convocati 
"No patto" 

Totale 
richiedenti 
l'adesione 

(1) 

Rapporto 
presi 

incarico su 
Totale 

Rapporto 
convocati 
"No patto" 
su Totale 

Saldo 
settimanale 
tra presi in 

carico e 
cancellazioni 

Cagliari 

ASSEMINI 2.765 159 3.872 71% 4% 10 

CAGLIARI 2.698 1.120 4.395 61% 25% 20 

ISILI 482 41 567 85% 7% 1 

MURAVERA 124 27 153 81% 18% 0 

QUARTU SANT'ELENA 3.107 693 4.084 76% 17% 31 

SENORBI' 824 215 1.081 76% 20% 3 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 1.259 223 1.620 78% 14% 5 

IGLESIAS 1.244 127 1.533 81% 8% 3 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 1.553 204 1.872 83% 11% 3 

SANLURI 871 331 1.332 65% 25% 3 

Nuoro 

MACOMER 544 56 621 88% 9% 1 

NUORO 2.549 241 2.897 88% 8% 10 

SINISCOLA 903 84 1.022 88% 8% 11 

SORGONO 336 61 444 76% 14% 0 

Ogliastra LANUSEI 961 320 1.393 69% 23% 6 

Olbia-Tempio 
OLBIA 2.165 158 2.383 91% 7% 18 

TEMPIO PAUSANIA 432 101 543 80% 19% 0 

Oristano 

ALES 227 13 248 92% 5% -1 

CUGLIERI 475 61 585 81% 10% 1 

GHILARZA 623 48 695 90% 7% 1 

MOGORO 190 10 217 88% 5% 2 

ORISTANO 1.579 219 1.914 82% 11% 4 

TERRALBA 708 50 779 91% 6% 4 

Sassari 

ALGHERO 685 12 1.103 62% 1% 18 

BONORVA 399 20 478 83% 4% 2 

CASTELSARDO 357 90 533 67% 17% 2 

OZIERI 697 11 866 80% 1% 1 

SASSARI 3.047 434 4.339 70% 10% 23 

Totale Sardegna  31.804 5.129 41.569 77% 12% 182 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna. 
(1) La differenza con la declinazione provinciale dello stesso dato – di tabella n.3 – è dovuta al fatto che nella tabella n.4 l’attribuzione del CSL 
avviene in base al domicilio dei giovani richiedenti la partecipazione al Programma, mentre nella tabella n.3 l’attribuzione della Provincia 
avviene in base alla residenza dichiarata al momento dell’adesione al Programma. Una differenza in negativo del totale della tabella n.4 rispetto 
al totale della tabella n.3, sta a significare che ci sono giovani che, pur essendo residenti in Sardegna, sono domiciliati in un comune non sardo. 
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5. Numero cittadini presi in carico per classe di e tà e distanza dal mercato del lavoro (1). 
 
 

 

Numero cittadini presi in carico 

 

15-24 anni  25-29 anni  Totale % su 
totale 

1 - Bassa 1.834 4.904 6.738 21% 

2 - Medio-Bassa 7.639 5.576 13.215 42% 

3 - Medio-Alta 6.988 1.107 8.095 25% 

4 - Alta 3.485 271 3.756 12% 

Totale  19.946 11.858 31.804 100% 

 
 

 

 
Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna   
(1) La distanza del cittadino dal mercato del lavoro è misurata applicando un algoritmo elaborato nell’ambito del programma Garanzia Giovani, 
che considera alcune variabili, fra cui, l’età, il titolo di studio, il genere e la provenienza geografica.  
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6a. Numero servizi erogati per tipologia di servizi o e CSL.  

  

Numero servizi erogati 

  

Accoglienza 
Orientam. 

Specialisti-
co 

Incontro 
D/O 

Inclusione 
socio lav. 

Autoimpie-
go Totale 

Cagliari 

ASSEMINI 3.022 2.203 0 0 99 5.324 

CAGLIARI 3.142 2.121 129 0 36 5.428 

ISILI 519 309 0 0 0 828 

MURAVERA 233 69 2 0 0 304 

QUARTU SANT'ELENA 3.454 3.380 0 2 13 6.849 

SENORBI' 1.298 383 0 0 0 1.681 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.633 506 0 0 0 3.139 

IGLESIAS 1.451 866 6 0 0 2.323 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 2.948 1.812 467 0 1 5.228 

SANLURI 1.089 701 0 0 0 1.790 

Nuoro 

MACOMER 698 453 278 0 0 1.429 

NUORO 2.706 1.876 372 1 0 4.955 

SINISCOLA 1.211 546 238 0 0 1.995 

SORGONO 370 358 19 0 0 747 

Ogliastra LANUSEI 2.014 869 0 0 0 2.883 

Olbia-Tempio 
OLBIA 4.086 1.202 3 0 29 5.320 

TEMPIO PAUSANIA 491 515 0 0 0 1.006 

Oristano 

ALES 495 303 37 0 0 835 

CUGLIERI 957 121 62 1 0 1.141 

GHILARZA 1.385 937 111 3 1 2.437 

MOGORO 392 137 24 0 0 553 

ORISTANO 3.497 1.715 100 6 0 5.318 

TERRALBA 761 887 53 4 0 1.705 

Sassari 

ALGHERO 709 312 0 0 0 1.021 

BONORVA 416 255 0 0 0 671 

CASTELSARDO 368 177 0 0 0 545 

OZIERI 723 306 0 0 0 1.029 

SASSARI 3.162 1.765 0 0 0 4.927 

Totale Sardegna  44.230 25.084 1.901 17 179 71.411 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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6b. Numero servizi erogati per classe di servizio e  CSL. 

  

Numero servizi erogati 

  

Servizio di 
base 

Misura di 
politica 
attiva 

Totale 
servizi 

% Servizi 
di base su 

Totale 
servizi 

% Misura di 
politica attiva 

su Totale 
servizi 

Cagliari 

ASSEMINI 4.363 961 5.324 82% 18% 

CAGLIARI 4.668 760 5.428 86% 14% 

ISILI 685 143 828 83% 17% 

MURAVERA 255 49 304 84% 16% 

QUARTU SANT'ELENA 6.086 763 6.849 89% 11% 

SENORBI' 1.474 207 1.681 88% 12% 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.745 394 3.139 87% 13% 

IGLESIAS 2.100 223 2.323 90% 10% 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 4.577 651 5.228 88% 12% 

SANLURI 1.548 242 1.790 86% 14% 

Nuoro 

MACOMER 1.200 229 1.429 84% 16% 

NUORO 4.094 861 4.955 83% 17% 

SINISCOLA 1.782 213 1.995 89% 11% 

SORGONO 686 61 747 92% 8% 

Ogliastra LANUSEI 2.648 235 2.883 92% 8% 

Olbia-Tempio 
OLBIA 4.692 628 5.320 88% 12% 

TEMPIO PAUSANIA 851 155 1.006 85% 15% 

Oristano 

ALES 766 69 835 92% 8% 

CUGLIERI 1.056 85 1.141 93% 7% 

GHILARZA 2.142 295 2.437 88% 12% 

MOGORO 472 81 553 85% 15% 

ORISTANO 4.786 532 5.318 90% 10% 

TERRALBA 1.464 241 1.705 86% 14% 

Sassari 

ALGHERO 866 155 1.021 85% 15% 

BONORVA 589 82 671 88% 12% 

CASTELSARDO 440 105 545 81% 19% 

OZIERI 796 233 1.029 77% 23% 

SASSARI 3.769 1.158 4.927 76% 24% 

Totale Sardegna  61.600 9.811 71.411 86% 14% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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7. Numero servizi erogati per Scheda YEI (1). 

 

Totale servizi erogati a 
giovani che hanno 

aderito al Programma Valore % 

1-A - Accoglienza, presa in carico, orientamento 2.891 4,0% 

1-B - Accoglienza, presa in carico, orientamento 43.966 61,6% 

1-C - Orientamento specialistico o di II livello 14.743 20,6% 

2 - Formazione mirata all'inserim. lavorativo e il reinserim. in percorsi formativi 6.876 9,6% 

3 - Accompagnamento al lavoro 104 0,1% 

5 - Tirocinio extracurriculare, anche in mobilità geografica 2.397 3,4% 

6 - Servizio Civile 24 0,03% 

7 - Accompagnamento all'avvio di impresa/autoimpiego 404 0,57% 

8 - Mobilità professionale transnazionale e territoriale 3 0,0% 

Altre attività fuori scheda YEI 3 0,004% 

Totale  71.411 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
(1) I valori da attribuire alla “Scheda YEI” sono ricavati dalla variabile “Tipologia di attività” erogata nell’ambito del Programma Garanzia Giovani. 
La corrispondenza tra la “Tipologia di attività” e la “Scheda YEI” è univocamente definita dagli standard tecnici del Ministero del Lavoro. Nello 
specifico, la tabella “Tipologia di attività” presenta 33 declinazioni, di cui 22 attualmente attive per Garanzia Giovani, 6 non più utilizzabili poiché 
soppresse e 5 non più finanziabili dal Programma.  

• Alla scheda 1-A confluiscono 2 declinazioni (Informazioni e adesione a Garanzia Giovani e Colloqui di prima informazione e 
orientamento) 

• Alla scheda 1-B confluiscono 2 declinazioni (Colloqui di orientamento e Patto di attivazione ed eventuale profiling);  
• alla scheda 1-C confluiscono 6 declinazioni (Bilancio di competenze, Tutoraggio tirocinio/stage fino al 9 dicembre 2015, Tutoraggio 

attività formativa, Formazione  ricerca attiva di lavoro fino al 9 dicembre 2015, Colloqui individuali o di gruppo finalizzati alla 
definizione di un progetto professionale e personale, Attestazione, validazione, certificazione delle competenze acquisite);  

• alla scheda 2 confluiscono 7 declinazioni (Formazione di base fino al 9 dicembre 2015, Formazione competenze trasversali fino al 9 
dicembre 2015, Formazione per acquisizione qualifica, Obbligo formativo fino al 9 dicembre 2015, Reinserimento in percorso di 
istruzione fino al 9 dicembre 2015, Formazione per acquisizione diploma, Formazione non generalista mirata all’inserimento 
lavorativo);   

• alla scheda 3 confluisce 1 declinazione (Consulenza ricerca impiego);  
• alla scheda 4 confluiscono le 3 declinazioni che hanno a che fare con il contratto di lavoro di apprendistato (Apprendistato per la 

qualifica e per il diploma professionale, Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere, Apprendistato per l’alta formazione 
e la ricerca);  

• alla scheda 5 confluiscono 2 declinazioni (Tirocinio extracurriculare, Promozione del tirocinio extracurriculare);  
• alla scheda 6 confluisce 1 declinazione (Inserimento in servizio civile);  
• alla scheda 7 confluiscono 3 declinazioni (Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria fino al 9 dicembre 2015, 

Accompagnamento all’avvio di impresa/autoimpiego, Supporto per l’accesso al credito agevolato);  
• alla scheda 8 confluisce 1 declinazione (Promozione della mobilità professionale transnazionale e territoriale); 
• alla scheda 9 confluisce 1 declinazione (Bonus occupazionale) 

Inoltre, nella voce “Altre attività fuori scheda YEI”, confluiscono le altre attività non più finanziabili nell’ambito del Programma Garanzia Giovani e 
cioè:   Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria dopo il 9 dicembre 2015, LSU, Conciliazione vita lavorativa e cura, Consulenza 
EURES, Stage/Borsa lavoro. 
 
(2) Il numero dei servizi erogati rileva il numero di servizi programmati in Agenda che hanno avuto esito positivo, vale a dire, che il giovane si sia 
effettivamente presentato all’appuntamento e che gli sia stato erogato il servizio nell’ambito di quella singola convocazione. Quindi, vale la 
regola secondo cui più servizi possano afferire alla stessa persona. La variabile non rileva, invece, il numero di persone beneficiarie di una 
specifica Misura o Scheda, così come non rileva il numero di ore impiegate per l’erogazione di un singolo servizio.  


